
 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di affidamento diretto  

per l’acquisto di n°1 defibrillatore semiautomatico (DAE),  

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016,  

mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 

CIG: Z92321F76D 

CUP: H99J21003370001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;  

VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che " Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107», che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può operare mediante il ricorso 

agli affidamenti diretti in piena autonomia;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 15/06/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza



 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 

(CIG);  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al governo in materia di 

normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni, e dal D.L.12/11/2010 n°187;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs.n°50 del 18 aprile 2016;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs.n°50/2016 e in particolare l’art.25 del D.Lgs.n°56/2017 che ha apportato modifiche al su 

richiamato art.36, nella parte in cui prevede che “per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VERIFICATA l'assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in Rete” di 

Consip di servizi comparabili con quelli rispondenti alle esigenze di questa Istituzione;  

DATO ATTO che, invece, sulla piattaforma del MEPA è presente la fornitura di defibrillatore semiautomatico + 

accessori avente condizione favorevole alle esigenze di questo Istituto;  

RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte 

dei singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila 

il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al 

fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 

l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;  

ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00;  

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 15/06/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza



 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

VISTA la nota di assegnazione e contestuale erogazione delle risorse finanziarie per l’acquisto di un defibrillatore 

semiautomatico (DAE) et similia del M.I. prot.m_pi.AOODGRUF.REGISTRO Ufficiale.U.0007144.25-03-2021 

pari a € 1.000,00;  

CONSIDERATO che la ditta TECNOSANIMED SRL, presenta nel proprio catalogo il defibrillatore + 

accessori di cui si necessita ad un prezzo congruo e vantaggioso in rapporto alla qualità di quanto richiesto, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e 

pubblicità, proporzionalità e rotazione;  

RITENUTO il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale;  

RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’ODA in favore della TECNOSANIMED SRL per la fornitura di 

n°1 defibrillatore semi-automatico (DEA); 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato nel precedente affidamento;  

TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC;  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto;  

VISTO il Regolamento d’Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2021;  

VISTO le linee guida dell’ANAC in materia d i procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 

n°50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria;  

VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) comma 502 e 503 articolo 1, ha stabilito che il ricorso al 

mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi a partire da € 1.000,00 e fino 

alla soglia comunitaria;  

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto 

aggiudicatario;  

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 15/06/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza



 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) 
Cod. mecc. PGIC85300B – C.F. 94152410547 

Tel. 075691131 – Fax 0755919511 
Email: pgic85300b@istruzione.it – pec pgic85300b@pec.istruzione.it  

Sito web: https://icperugia14.edu.it 
 

 

 

2. di procedere all’affidamento diretto TRAMITE ORDINE DIRETTO SU MEPA per l’acquisto di n°1 

defibrillatore semi-automatico (DEA) alla ditta TECNOSANIMED SRL – VIA DEL COMMERCIO N. 2 

– 0619 PIERANTONIO (PG) – P.IVA 00660040544; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 805,00 + IVA per la fornitura di cui si necessita, di cui alla presente 

determina al relativo capitolo di bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;  

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Ilaria Cipriani, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;  

6. di autorizzare il Direttore dei Servizi GG.AA. all’imputazione della spesa di cui sopra nell’idoneo capitolo di 

bilancio; 

7. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del procedimento la Dirigente Scolastica di questo Istituto, Prof.ssa Cristina Potenza;  

8. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web.   

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Cristina Potenza 

PGIC85300B - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 15/06/2021 - UNICO - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica prof.ssa Cristina Potenza


		2021-06-15T13:28:50+0200
	Potenza Cristina




